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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá řešením problému jako důleţitým

prostředkem při výchově k demokracii jako prostředek výchovy.

Pokud studenti řeší problémy týkající se školního či veřejného ţivota

na základě demokratických principů, jsou přímou zkušeností

vychováváni k demokracii. Důleţitým prvkem demokracie ve škole je

studentský parlament, který by měl podporovat aktivní přístup

k občanství. Z tohoto důvodu se provedený výzkum týká studentského

parlamentu a z jišťuje jeho vliv na dovednost studentů řešit veřejné

problémy.

This thesis deals with the problem solving as a means

of education for democracy. When students solve problems concerned

with school or public life based on democratic principles , there the

education for democracy is directly experienced with democracy. An

important element of democracy at school is the student parliament

which would promote active citizenship. For this reason the realized

research concerns about student parliament and find out its influence

on the students‘ abili ty to solve public problems.
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Úvod

Moudrá slova J. A. Komenského, ţe člověk se čl ověkem nerodí,

ale stává se jím, platí ve všech dobách. Můţeme se na člověka dívat

z mnoha pohledů a podle toho i odpovídat na otázku, kým člověk je,

kým by se člověk měl stát a jaký cíl by tedy měla mít jeho výchova.

V této své práci se zaměřuji na člověka ve společnosti, člověka

ve státě a především na člověka v roli občana. Domnívám se, ţe je

důleţité, aby si byl kaţdý občan vědom této své role a aktivně se

podílel na veřejných věcech podle svých znalostí , dovedností

a kompetencí. K přijetí této role občana je nutné mladého člověka

vést , a proto se ve své práci zabývám výchovou k demokracii

ve škole.

V České republice se člověk stane občanem jiţ svým

narozením, a to s právy i povinnostmi. Je ovšem důleţité, aby mu

společnost dala dobrý příklad i prostor k učení, jak se dobrým

občanem stát, protoţe jeho role občana se v průběhu jeho ţivota

zásadně mění. S přibývajícím věkem se mu postupně otevírají mnohé

moţnosti part icipace na občanském ţivotě, měl by tedy být vybaven

potřebnými kompetencemi, aby svůj pot enciál mohl patřičně vyuţít

pro dobro své i ostatních.

Úkol uvést mladého člověka do světa a ţivota dospělých

na sebe bere především rodina a škola. V rodině se člověk dozvídá

o věcech z občanského ţivota většinou nepřímo, nahodile

a nesystematicky, protoţe jsou často spojené s určitou situací . Záleţí

potom na rodičích, jestli jsou občany aktivními či pasivním i a jak

různé okolnosti vysvětlují. Míra orientace ve veřejných věcech záleţí

na aktivitě mladého člověk, jestli se o věci zajímá, přemýšlí o nich

a klade otázky.

Ve škole by se k občanství mělo vést záměrně a systemati cky,

ale zároveň je vhodné zabývat se ve výuce i určitými aktuálními

společenskými otázkami (např. volbami). Výchova k občanství

ve škole prošla v poslední době mnohými proměnami a v současné
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době záleţí její podoba na zpracování konkrétního učitele podle

Rámcového vzdělávacího programu.

Na začátku své práce se krátce zabývám demokracií obecně,

abych na jejím základě mohla představit demokratického občana.

Vycházím z antiky a jejího chápání demokracie, předloţím různá

pojetí demokracie dnešní doby a na tomto základě charakterizuji

demokratického občana. Srovnám návrhy školských dokumentů

s vlastními představami o výchově demokratického občana.

Škola však nevychovává pouze svým napsaným kur ikulem

vzdělávání, ale mnohými dalšími aspekty, do kterých patří například

struktura školy nebo osobnost učitele. Ve škole kaţdý takový prvek

skládá její celkový obraz, a pokud mají jednotlivé prvky

demokratický charakter, dochází k výchově demokracií. Výchova

k demokracii a výchova demokracií se také spojuje ve studentském

parlamentu, kde studenti participují na záleţitostech školy

a praktickým pouţíváním demokratických principů se učí

demokratické principy chápat. Účast studentů na řešení různých

problémů vede k rozvoji jejich komunikačních a občanských

kompetencí.

Studenti často na škole ţádají, aby obsah i forma vyučování

byly spojeny s jej ich ţivotem. Toto spojení se pak uplatňuje

při řešení určitých problémů z praxe za pouţití teoretického základu ,

jindy se toto spojení naopak objevuje, jest liţe z problémů praxe

docházíme k teoretickému poznání. Tyto praktické problémy mohou

být buď smyšlené, nebo na základě určité události, dokonce přímo

spojené se studentskou realitou. Předkládám různé situace a met ody,

jak je moţné tento nástroj uplatnit i v ostatních oblastech vyučování.

Při řešení určitého problému se totiţ studentům otevírá pří leţitost ,

aby se vlastní zkušeností seznámili s demokratickými principy

a systémy a také aby porozuměli hodnotám, které s sebou demokracie

přináší. V této práci analyzuji různé projevy demokracie ve škole

a prostředky, kterými je lze podporovat. Zvláště se zaměřuji

na problémové vyučování a studentské parlamenty, které jsou

vhodnou moţností pro studenty zapojit se do záleţit ostí v jejich škole
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a zároveň touto participací získat zkušenosti, které mohou zuţitkovat

i při jiných veřejných událostech.

Jiţ na základní a poté na střední škole získává student náhled

na to, do jaké společnosti se narodil, jak se v ní můţe projevovat, čím

se můţe stát a co můţe dokázat. Škola má jedinečnou příleţitost

podpořit ho v jeho občanských iniciativách, povzbudit ho, aby se

o společnost zajímal a podílel se na jejím ţivotě. Jednou z moţných

cest, jak tuto občanskou iniciativu u studentů podnítit , je zřízení

studentského parlamentu na škole. Můj výzkum se tedy zaměřuje

především na studentské parlamenty na gymnáziích, protoţe

předpokládám, ţe tam by měla být jejich podpora ze středních škol

nejvyšší . Hledám odpověď na otázky, kdy, kde a jak jsou studenti

v parlamentu aktivní a zda má studentský parlament vliv

na kompetenci řešit veřejné problémy.
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1. Co je to demokracie

Demokracie je pojem, který se stal , jak píše Kapr (1991),

nejpouţívanějším pojmem dvacátého století. Demokracie je

zmiňována v nejrůznějších oblastech ţivota a je moţné se na ni dívat

z různých pohledů. Nejprve se zaměřím na kořeny demokracie,

na dnešní výklad a pojetí demokracie a nastíním potřebné kompetence

občana pro dobré fungování v demokratické společnosti.

1.1 Kořeny moderní demokracie

Demokracie je pojem, který má svou dlouhou historii. Dahl

(1995) ukazuje jeho začátek v klasickém Řecku a pokračuje

v republikánské tradici odvozenou spíše od Říma a italských měst

středověku a renesance. Demokracie je nesena předevší m myšlenkami

instituce zastupitelské vlády a logikou politické rovnosti.

V Řecku byla pro demokracii charakteristická rovnost v právu

všech občanů hovořit ve vládním shromáţdění a rovnost

před zákonem (Sealey, in Dahl 1995). V ideálním případě měla být

politika pro řeckého občana v demokratické polis přirozenou

společenskou činností . Důleţitý byl soulad zájmů jednotlivce

s blahem obce. Pro polis bylo tedy výhodné, aby byla homogenní,

protoţe t ím se omezí vznik konfliktů. Příznivý byl i malý počet

občanů, protoţe pak lépe znají svou obec. Další podmínkou řeckého

městského státu byla schopnost občanů shromáţdit se na jednom

místě a tam přímo rozhodovat zákonech a činit politická rozhodnutí.

Z tohoto důvodu nebyla pro Řeky přijatelná zastupitelská vláda.

Účast občanů na shromáţděních zahrnovala i aktivní účast na správě

obce. V ideálním případě by měl být městský stát plně autonomní

a tato nezávislost by měla být politická, ekonomická i vojenská.
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Řecká demokracie však měla také své meze. Stávalo se,

ţe veřejné blaho ustupovalo zájmům osobním a pouze někteří občané

navštěvovali shromáţdění, aby rozhodovali. Řeckým občanem nemohl

být kdokoliv. Řeckým občanem se stával člověk tím, ţe se narodil

rodičům, kteří uţ byli řeckými občany. Dlouhodobě usazení cizinci

ani otroci občany nebyli a ani se j imi stát nemohli . Kromě toho

Řekové neuznávali všeobecnou svobodu , rovnost či právo. Svoboda

byla dána příslušností k některé obci, ne příslušností k l idskému

rodu, coţ oslabovalo pokusy sjednotit různé obce. Z toho vyplývá,

ţe v řeckém pojetí je moţné uskutečnit demokratické zřízení pouze

v malých systémech , jako byla řecká polis.


[…]


nebudou zúčastňovat nebo se budou snaţit pouze je vyuţívat.

Na druhou stranu pokud studenti chtějí více participovat

na jednotlivých záleţitostech školy, ale nedostanou ţádoucí podporu

nebo je j im odepřená, můţe to být promarněná šance a studenti

nezískají cennou zkušenost.

Ve výzkumu, který jsem provedla na gymnáziích v České

republice, se ukázalo, ţe dvě třetiny škol, které vyplnily dotazník,

mají zřízen na škole studentský parlament. V případě, ţe by tento

poměr odpovídal celé republice, byl o by to celkem pozitivní zjištění.

Zajímavá by byla tato analýza po několika letech, aby bylo moţné

porovnat, zda vývoj směřuje k zakládání studentských parlamentů

nebo jejich rušení . Podle toho by bylo moţné usoudit , zda jsou

konkrétní parlamenty daných škol povaţované za přínos , protoţe

pokud je školy vnímají jako uţitečnou a smysluplnou instituci , budou

zachovány a pravděpodobně inspirují i ostatní školy k jejich zřízení.

Podle výzkumu jsou studentské parlamenty aktivní, coţ se

nejvíce projevuje v jejich argumentaci , předkládání řešení

konkrétních problémů a v aktivním postoji k jejich řešení. Tyto
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výsledky naznačují , ţe studentské parlamenty smysl mají. Slabším

bodem je navrhování témat k jednání, protoţe s tudenti přicházejí

s návrhy, o čem by se mělo jednat, ve většině případů občas nebo

velmi zřídka. Domnívám se, ţe by bylo dobré a uţitečné jejich

iniciativu v tomto směru podpořit. Kdyţ se totiţ naučí dívat na školu

kritickým pohledem, ale zároveň s vědomím sounáleţitosti , budou

chtít jednat o více věcech a získají aktivní postoj do budoucna.

Potěšující údaj, ţe ve více neţ polovině gymnázií studenti

podporují své názory argumenty často, by bylo zajímavé dále

analyzovat . Další zkoumání by mělo objasnit , zda jsou k tomuto

jednání přímo vybízeni školou nebo ostatními studenty zasedajícími

v parlamentu a jakého charakteru jsou argumenty, které zpravidla

uvádějí.

Z výzkumu také vyplynulo, ţe studenti na více neţ polovině

gymnázií často ve studentském parlamentu navrhují řešení

konkrétních problémů a zároveň jsou ochotni se účastnit na jejich

řešení i na realizaci závěrů. Z toho vyplývá, ţe studenti nad věcmi

přemýšlejí a snaţí se zapojit do jej ich změny. Z příkladů, které uvedli

jejich vyučující, se jejich činnost zaměřuje na nejrůznější záleţitosti.

Jedná se například o vylepšování prostředí školy, o zájmové aktivity

ve formě volitelných předmětů nebo o organizování školních akcí

a o mimoškolní aktivity.

Na gymnáziích, kde mají studentský parlam ent, odpověděla

více neţ polovina učitelů, ţe si myslí, ţe studentský parlament má

spíše malý vliv na motivaci studentů angaţovat se ve veřejném

ţivotě. Výsledek můţe být zkreslen nedostatečnými informacemi

o studentech, ale můţe být také obrazem skutečné reality. V obou

případech by však bylo uţitečné, aby se školy více zaměřily

na podporu motivace studentů účastnit se veřejných záleţitostí .

Výzkumy také ukázaly, ţe třetina gymnázií nemá studentské

parlamenty. Domnívám se, ţe by bylo vhodné zjisti t , proč třetina

gymnázií studentský parlament nemá. Nabízí se široká škála

vysvětlení od důvodu, ţe škola nepokládá jeho zaloţení za přínos aţ

po negativní zkušenosti s předchozí činností parlamentu, coţ vedlo
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školu k jeho zrušení. Pokud však budeme znát přesné důvody, lze je

řešit . Po jejich odstranění můţe dojít k zaloţení parlamentu. Také je

moţné poučit se z nich, protoţe mohou představovat rizika

i pro fungování parlamentů na ostatních školách.

Výzkum potvrdil , ţe účast ve studentském parlamentu

podporuje kompetenci studentů řešit veřejné problémy, proto se

domnívám se, ţe by bylo vhodné zabývat se studentskými parlamenty

více do hloubky. Bylo by dobré udělat celkovou analýzu základních

parametrů u existujících parlamentů. Do těchto parametrů by mohly

patřit například údaje, jak jsou veliké, jak často se scházejí , jaké mají

stanovy, jaké mají pravomoci, jakou podporu mají v učitelích či

ve vedení školy, atd. Přínosné by mohlo být pozorování a následný

rozbor zasedání parlamentu. Pozorování by mohlo být zaměřeno

například na strukturu setkání, jeho délku, komunikaci p ři jednání

a prvky spolupráce. Na základě tohoto rozboru pak můţeme

navrhnout konkrétní podněty ke zlepšování činnosti parlamentu.

Jestliţe máme ţít v demokracii, která usiluje o obecné dobro, je

důleţité, abychom se do tohoto úsilí všichni aktivně zapoji li. Tato

výzva nesměřuje pouze k učitelům a studentům, ale ke všem

občanům, kteří ţijí v demokratickém státě, protoţe jen neustálou

podporou demokracie se můţe tento způsob vlády udrţet a přinášet

uţitek. Kaţdý člověk by měl přijmout odpovědnost za sebe, ale

i za věci veřejné, o které by se měl zajímat a podle svých kompetencí

se na nich také podílet.
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9. Seznam zkratek

ICCS International civic and citizenship education study

OSN Organizace spojených národů

RVP Rámcový vzdělávací program

RVP G Rámcový vzdělávací program pro gymnázia

RVP ZV Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

SRPDŠ Sdruţení rodičů, přátel a dárců školy

ŠVP Školní vzdělávací program