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Diplomantka se ve své práci zaměřila na výchovu k demokracii a hledala postupy, kterými
může být realizována v současné škole. Vychází z nastínění současného pojetí demokracie,
aby měla východisko pro charakteristiku demokratického občana a výchovy k demokracii.
Všímá si prvků demokracie v současné škole, z nichž největší pozornost věnuje studentským
parlamentům jako „dílnám demokracie“. Za hodnotný nástroj výchovy k demokracii považuje
dále problém, který představuje jako nástroj problémového učení a projektového vyučování.

Ve druhé části své práce poukazuje na výzkumy výchovy aktivního občanství a na výsledky,
kterých v nich čeští žáci dosáhli. Zde mohla věnovat analýze výsledků větší pozornost.
Potvrdila by se jí její prvotní teze o významu problémového vyučování ve výchově
k demokracii, ve výchově aktivního občana.

Diplomantka sama realizovala dotazníkový výzkum na gymnáziích v České republice.
Oslovila společenskovědní pedagogy na 368 gymnáziích v rámci celé České republiky.
Podařilo se jí získat 115 vyplněných dotazníků, které jí potvrdily její hlavní hypotézu, že
„účast ve studentském parlamentu podporuje kompetenci studentů řešit veřejné problémy“
(str. 73). Kapitola Výzkum studentského parlamentu(str. 52 – 69) je nejzdařilejší částí
diplomové práce. Autorka prokázala schopnost problematizace tématu, vytvoření
odpovídajícího výzkumného nástroje (zde dotazníku), organizaci vlastního výzkumu a
zpracování a interpretaci jeho výsledků.

Svou prací diplomantka dokazuje dobrou znalost tématu demokracie, výzev pro výchovu
k demokracii a schopnost vycházet při formulování svého odborného pohledu z odpovídající
odborné literatury a dalších zdrojů. Dokázala by prezentovaná témata domýšlet do větší
hloubky, než jak prezentuje. Práce by tím získala ještě větší výpovědní hodnotu.

Navrhovaná otázka pro obhajobu:

Dotazník prokázal, že studenti nejsou zvyklí vnímat problémy kolem sebe v takové intenzitě,
aby měli potřebu otevírat je na půdě studentského parlamentu k řešení, spíše preferují pouze
diskuzi. Jak je motivovat, aby přijali za svůj pohled na problém jako na výzvu k jeho řešení?

Navrhované hodnocení: velmi dobře

V Praze 3. 5. 2011 Mgr. Ivana Havlínová
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